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Forslag til lov om ændring af lov om gymnasiet 
m.v. og lov om kursus til højere forberedelses- 
eksamen og om studieforberedende enkeltfags- 
undervisning for voksne m.v. 
(Lovforslag nr. L 110). 

Forslag til lov om ændring af lov om specialun- 
dervisning for voksne. (Kurser for voksne med 
utilstrækkelige læse-, stave- og skrivefærdighe- 
der m.v.). 
(Lovforslag nr. L 1 16). 

Trafikministeren (Jan Trøjborg) har meddelt 
mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af færdselsloven. 
(Lovforslag nr., L 111). 

Sundhedsministeren (Yvonne Herløv Andersen) 
har meddelt mig, at hun ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om sygehus- 
væsenet og lov om udøvelse af lægegerning. 
(Lægelig behandling for stofmisbrug). 
(Lovforslag nr. L 112). 

Forslag til lov om røgfri miljøer i offentlige loka- 
ler, transportmidler og lignende. 
(Lovforslag nr. L 113). 

Forslag til lov om ændring af lov om udøvelse af 
lægegerning. (Ændrede reklamebestemmelser). 
(Lovforslag rtr. L 114). 

Forslag til lov om ændring af lov om sygehus- 
væsenet. (Forebyggelse og sundhedsfremme, 
personale til internationale sundhedsopgaver,; 
betaling for kost og logi i forbindelse med lang- 
varig sygehusindlæggelse, færdigbehandlede 
patienter, specialesamling samt oplysning om 
virksomheden på sygehusene). 
(Lovforslag nr. L 115). 

Socialministeren (Karen Jespersen) har meddelt 
mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om social bi- 
stand. (Amtskommunalt ansvar for stofmis- 
brugsbehandling). 
(Lovforslag nr. L 117). 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen) har 
meddelt mig, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks 
ratifikation af konventionen af 9. december 1994 
om sikkerhed for FN-personel samt personel 
knyttet til FN. 
(Beslutningsforslag nr. B 40). 

Medlemmer af Folketinget Holger K, Nielsen 
(SF) og Steen Gade (SF) har meddelt mig, at de 
ønsker at stille følgende forespørgsel til statsmi- 
nisteren: 

»Hvad er regeringens planer for udviklingen 
af velfærdssamfundet?« 
(Forespørgsel nr. F 29). 

Skriftlig fremsættelse af forslag 

Justitsministeren (Bjørn Westh): 
Herved tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: . 

Forslag til lov om ændring af retsplejeloven, lov 
om EF-domskonventionen m.v. og om lov om 
anerkendelse og fuldbyrdelse af nordiske afgø- 
relser om privatretlige krav. (Tiltrædelse af San 
Sebastian-konventionen og Lugano-konventio- 
nen). 
(Lovforslag nr. L 107). 

Der er -  som det også fremgår af forslaget -  tale 
om et meget teknisk og ganske kompliceret re- 
gelsæt. Jeg skal derfor ikke gå i detaljer med 
lovforslagets nærmere indhold, men begrænse 
mig til nogle bemærkninger om lovforslagets 
baggrund og formål. 

I 1986 blev EF-domskonventionen gennem- 
ført i dansk ret. Denne konvention, der også be- 
tegnes som Bruxelles-konventionen, indeholder 
regler om domstolenes kompetence i internatio- 
nale sager og om anerkendelse og fuldbyrdelse 
af udenlandske domstolsafgørelser. 

Ved en konference mellem EF's og EFTA's 
medlemmer vedtog man i 1988 den såkaldte Lu- 
gano-konvention, der stort set svarer til Bruxel- 
les-konventionen, men som også omfatter 
EFTA-landene. 

Efter Portugals og Spaniens indtræden i EF 
blev Bruxelles-konventionen i 1989 ved den så- 
kaldte San Sebastian-konvention udvidet til og- 
så at omfatte disse lande. San Sebastian-kon- 
ventionen tilpasser i øvrigt på visse områder 
Bruxelles-konventionen til Lugano-konventio- 
nen. j 
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Lovforslaget har til formål at gennemføre Lu- 
gano-konventionen og San Sebastian-konven- 
tionen i dansk ret. 

Med vedtagelsen af lovforslaget giver Folke- 
tinget sit samtykke til, at Danmark ratificerer de 
to konventioner. 

Ratifikationen af de to konventioner nødven- 
diggør en tilpasning af en række bestemmelser i 
retsplejeloven, lov om EF-domskonventionen 
og lov om anerkendelse og fuldbyrdelse af nor- 
diske afgørelser om privatretlige krav (nordisk 
domslov). 

Lovforslaget indebærer, at disse tilpasninger 
gennemføres. 

Der er her tale om internationale aftaler, der 
styrker det civilretlige samarbejde i Europa, ikke 
blot internt i EU, og jeg forventer på den bag- 
grund, at lovforslaget vil kunne vinde bred til- 
slutning i Folketinget. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, skal jeg anbefale 
forslaget til det høje Tings velvillige behandling. 

Justitsministeren (Bjørn Westh): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af retsplejeloven, lov 
for Færøerne om udgifterne i strafferetsplejen 
og lov for Færøerne om rettens pleje. (Supplean- 
ter til Den særlige Klageret, ophævelse af plig- 
ten til at betale afsoningsomkostninger på Fær- 
øerne og administreret dommerembede på Fær- 
øerne m.v.). 
(Lovforslag nr. L 108). 

Lovforslaget vedrører en række mindre ændrin- 
ger i den danske og færøske retsplejelovgivning. 

Ved lov nr. 367 af 18. maj 1994 blev strafafso- 
neres pligt til at betale afsoningsomkostninger 
ophævet med virkning fra den 1. juni 1994. 
Denne lovændring har imidlertid ingen betyd- 
ning for Færøerne, der stadig -  af historiske 
grunde -  har en selvstændig ordning på dette 
område. Justitsministeriet foreslår på denne 
baggrund, at pligten til at betale afsoningsom- 
kostninger bliver afskaffet på Færøerne, ligele- 
des med virkning fra den 1. juni 1994. 

Lovforslaget rummer endvidere nogle æn- 
dringer af den færøske retsplejelov, der indebæ- 
rer, at retten på Færøerne fremover kan virke 
med to dommere (sorenskrivere), hvoraf den 
ene bliver administrerende. 

Derudover foreslås retsplejeloven ændret 

med henblik på at kunne udnævne yderligere 
én suppleant for hver af dommerne i Den særli- 
ge Klagerèt. Det forekommer undertiden, at så- 
vel et medlem som suppleanten er forhindret i 
at deltage i behandlingen af en sag, og Den sær- 
lige Klageret har derfor henledt opmærksomhe- 
den på, at det af praktiske grunde kan være 
hensigtsmæssigt, at der skabes hjemmel til at 
beskikke mere end én suppleant for hvert med- 
lem. 

Dernæst foreslås der en afskaffelse af den 
særlige -  men mindre hensigtsmæssige -  ord- 
ning, hvorefter dommeren er forpligtet til i ordi- 
nær ret på ethvert tingsted i retskredsen at 
modtage og udlevere tinglysningsdokumenter. 

Endelig indeholder lovforslaget enkelte mere 
tekniske ændringer af retsplejeloven. Det drejer 
sig bl.a. om en præcisering af retstilstanden 
vedrørende bekendtgørelse af anden tvangs- 
auktion over fast ejendom og om en ajourføring 
af to paragraffer i retsplejeloven på baggrund af 
sammenlægningen af civil- og kriminalretten i 
Gentofte, der blev gennemført med virkning fra 
den 1. september 1994. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, skal jeg herved an- 
befale forslaget til det høje Tings velvillige be- 
handling. 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om folkehøj- 
skoler, efterskoler, husholdningsskoler og 
håndarbejdsskoler og lov om erhvervsskoler. 
(Långivning til frie kostskoler og erhvervssko- 
ler). 
(Lovforslag nr. L 109). 

Lovforslaget indebærer, at undervisningsmini- 
steren kan stille garanti for lån i Kongeriget 
Danmarks Hypotekbank og Fiminsforvaltning 
til frie kostskoler. Det er hensigten med ordnin- 
gen at give disse skoler et tiltrængt supplement 
til realkreditbelåning, som mange skoler har 
vanskeligt ved at opnå i tilstrækkeligt omfang. 

En tilsvarende låneordning blev med lov nr. 
689 af 20. juli 1994 indført for erhvervsskoler i 
forbindelse med overgang til bygningstaxame- 
ter pr. 1. januar 1995. Denne ordning foreslås på 
baggrund af drøftelser med Finansministeriet 
og Hypotekbanken samtidig præciseret med 
henblik på at opnå en mere hensigtsmæssig ad- 
ministration af garantistillelse og långivning. 


